
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI 

PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

 
Servizio:  

SEGRETERIA GENERALE / PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 11 DEL 22/02/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO PATRIMONIO: PNRR MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA 

NOTIFICHE DIGITALI" - SERVIZIO "NOTIFICHE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 

STRADA" ED "INTEGRAZIONE CON PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" - 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MAGGIOLI S.P.A. - CUP G41F22003240006 -

CIG  B05A2EEFE7      
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 dott. Marcello Prata 

 

VISTI 

● il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche: PNRR o Piano nazionale), approvato con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

● la Missione 1 “Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura e Turismo”, Componente 1 

“Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA Misura 1 “Digitalizzazione PA” del PNRR, che prevede 

la destinazione di specifiche risorse economiche a favore delle amministrazioni pubbliche; 

● la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 08/02/2023 con la quale è stato espresso indirizzo favorevole 

alla partecipazione di questo Ente agli Avvisi pubblicati dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale a 

valere sulla Missione 1 Componente 1 Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU; 

VISTI 
 

● il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale”; 

● il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

● il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, al secondo periodo del 

comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 

Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 

8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

● la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante “Approvazione della 

Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia”;  

● il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione Europea; 

● il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce procedure 

amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso degli accrediti, alle richieste 

di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

● il D.L. 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante 

“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose”. 

 

 

Dato Atto che l’Ente ha partecipato all’Avviso pubblicato dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale nell’ambito 

della Misura 1 Componente 1 M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU e più 

precisamente ha presentato la domanda per l’avviso “Investimento 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - 

COMUNI (SETTEMBRE 2022)”, acquisendo il codice CUP G41F22003240006 in data 29.09.2023 ed ottenendo 

l’ammissione a finanziamento con apposito decreto n.131-1/2022 PNRR in data 03.01.2023, notificato a mezzo pec, per 

l’importo di € 23.147,00; 

 

DATO ATTO degli approfonditi interventi ministeriali finora pubblicati sul tema, quali: 

 

● la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni 

Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

● la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Rilevazione periodica avvisi, bandi e 

altre procedure di attivazione degli investimenti»; 

● la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), recante «Nota di 

chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione 

dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio 

finanziamento»; 

● la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»; 

● la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di 

assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR»;  

● la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione 

delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali 

titolari di interventi del PNRR»; 

● la Circolare del 13 ottobre 2022 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 

danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)” della Ragioneria Generale dello Stato, è stato effettuato un 

aggiornamento della mappatura di associazione tra checklist DNSH ed investimenti PNRR dal quale è emerso 

che gli investimenti M1C1-1.3 e M1C1-1.4 non hanno impatto sul DNSH. 

● le “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a lump sum”, approvate in data 

17/10/2022 dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale, e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

Considerato che l’attuale servizio relativo alla gestione del ciclo delle contravvenzioni è svolto dalla ditta Maggioli 

Informatica, a seguito di incarico affidato con Determinazione N.27 del 18.12.2023 del Responsabile del Servizio 

Polizia Municipale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Ritenuto opportuno interpellare la ditta Maggioli Informatica per la fornitura dei servizi “notifiche violazioni al 

Codice della Strada” ed “Integrazione con piattaforma notifiche digitali” nell’ambito della Misura 1.4.5 “Piattaforma 

Notifiche Digitali”, al fine di garantire una continuità ed uniformità del servizio fornito, la stessa si è detta disponibile 

alla realizzazione secondo le condizioni e delle caratteristiche del citato bando; 

 

Richiamato l’art. 52 del d. l.vo 36/2023 in ordine alla stipula, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, 

sulla base di una  attestazione da parte dell’aggiudicatario, resa mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, 

del possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui all’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023  e 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli art. 94 e 95; 

Visto l’art. 225 comma 8 del medesimo d. l.vo 36/2023 che prevede che in relazione alle procedure di affidamento e ai 

contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal 

PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 

infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° 

luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 

2021; 

 

Dato atto che è stato assunto il seguente CIG: B05A2EEFE7 

 

Dato atto che è stata portata a termine la trattativa diretta N. 4051250 sul Mepa con la citata ditta, che ha offerto € 7460 

oltre IVA 22% e quindi per un totale di € 9101,20; 

 

Ritenuto opportuno assumere il necessario impegno di spesa; 

 

Valutato altresì che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

 

VISTI:  
 - gli artt. 50, 107 e 109 del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 - il Titolo 3°del sopraccitato D. Lgs. Riportante disposizioni in materia di finanza locale; 

 - il D. L.vo n. 36/2023 , nuovo codice dei contratti pubblici; 

 - il provvedimento sindacale che affida gli incarichi ai Responsabili dei Servizi; 

 - il Regolamento Comunale di contabilità 

 - la deliberazione di C.C. n. 39 del 28 Dicembre 2023 di approvazione del bilancio per l’anno 2024 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di AFFIDARE alla ditta Maggioli S.p.a, avente sede a Santarcangelo di Romagna (RN), P. IVA 

02066400405, la realizzazione dei servizi “notifiche violazioni al Codice della Strada” ed “Integrazione con 

piattaforma notifiche digitali” nell’ambito della Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”, secondo le 

modalità e le caretteristiche di cui al citato Bando; 

2) Di ASSUMERE un impegno di spesa di € 9101,20 con IMPUTAZIONE al Cap. 12826.2 del bilancio 

dell’anno in corso; 

3) Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis      del D. Lgs. 267/2000. 

4) Di DICHIARARE ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario e tutti i dipendenti e partecipanti alla procedura. “ 
5)  Di DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : dott. Marcello Prata 

      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 11 del 22/02/2024 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Imp.       

 

Ospedaletti, lì _22/02/2024__________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :    dr. Andrea Sacchetti 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 11/03/2024 con il numero       

 

Ospedaletti, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

F.to:       
 


